

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 1. งบการเงิน

##### 1.1 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

##### ● ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### ● เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค *ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน* ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

##### ● เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรค *ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน* ในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

## การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทเป็นรายการที่สำคัญที่สุดของกำไรขาดทุน ซึ่งรายได้ของบริษัทประกอบด้วยการขายให้ลูกค้าจำนวนมากด้วยข้อตกลงทางการค้าที่แตกต่างกัน โดยรายได้ส่วนใหญ่เป็นการขายให้กับลูกค้าในต่างประเทศ ดังนั้นบริษัทจึงมีความเสี่ยงที่จะมีการรับรู้รายได้ด้วยมูลค่าที่ไม่เหมาะสมหรือรับรู้ก่อนเวลาที่ควร

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทโดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทออกแบบไว้ และให้ความสำคัญในการทดสอบเป็นพิเศษโดยการขยายขอบเขตการทดสอบสำหรับการควบคุมภายในที่ตอบสนองต่อความเสี่ยงดังกล่าวข้างต้น
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้จากการขายแบบแยกย่อย (Disaggregated data) เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป (Journal voucher)
- **ข้อมูลอื่น**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่นซึ่ง รวมถึงข้อมูลที่มีรวมอยู่ในรายงานประจำปีของบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงิน และรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่ามี การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

### • ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

## ● ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการวัดอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนอง ต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของ การควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

กฤษดา เลิศวนา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 24 พฤษภาคม 2561

## 1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (ตรวจสอบแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	ณ วันที่ 31 มีนาคม					
	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	834,833	3.33	220,271	0.94	5,438	0.03
เงินลงทุนชั่วคราว – ตัวแลกเปลี่ยน	2,123,282	8.46	1,882,050	7.99	170,000	0.80
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,337,891	5.33	1,111,392	4.72	1,276,255	6.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69,696	0.28	76,961	0.33	78,695	0.37
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	114,800	0.49	524,633	2.46
สินทรัพย์รอการขาย	109,801	0.44	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,440,598	5.74	1,923,393	8.17	1,735,152	8.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	147,853	0.59	96,965	0.41	161,805	0.76
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>6,063,954</b>	<b>24.17</b>	<b>5,425,833</b>	<b>23.04</b>	<b>3,951,978</b>	<b>18.58</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13,303,822	53.02	12,264,355	52.08	11,455,528	53.85
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับเงินลงทุนระยะยาว	-	-	12,143	0.05	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,502,113	9.97	2,530,605	10.75	2,136,656	10.04
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	120,498	0.57
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,112,454	12.40	3,285,157	13.95	3,422,542	16.09
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	36	0.00
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	108,365	0.43	29,739	0.13	182,380	0.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,400	0.01	2,496	0.01	2,815	0.01
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>19,029,154</b>	<b>75.83</b>	<b>18,124,494</b>	<b>76.96</b>	<b>17,320,455</b>	<b>81.42</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>25,093,108</b>	<b>100.00</b>	<b>23,550,327</b>	<b>100.00</b>	<b>21,272,433</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ตรวจสอบแล้ว) (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	ณ วันที่ 31 มีนาคม					
	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	443,394	1.88	917,412	4.31
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,248,016	4.98	1,135,887	4.82	856,651	4.03
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	92,981	0.37	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	37,863	0.15	71,722	0.31	33,179	0.16
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,378,860</b>	<b>5.50</b>	<b>1,651,004</b>	<b>7.01</b>	<b>1,807,242</b>	<b>8.50</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	152,823	0.61	145,881	0.62	121,135	0.57
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	371,753	1.48	374,070	1.59	289,157	1.36
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>524,576</b>	<b>2.09</b>	<b>519,951</b>	<b>2.21</b>	<b>410,292</b>	<b>1.93</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,903,436</b>	<b>7.59</b>	<b>2,170,955</b>	<b>9.22</b>	<b>2,217,534</b>	<b>10.43</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 201,600,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	201,600		201,600		201,600	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 201,600,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	201,600	0.80	201,600	0.86	201,600	0.95
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	20,160	0.08	20,160	0.09	20,160	0.09
สำรองทั่วไป	2,500,000	9.96	2,500,000	10.62	2,500,000	11.75
ยังไม่ได้จัดสรร	20,313,830	80.96	18,398,556	78.12	16,232,177	76.31
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	154,082	0.61	259,056	1.10	100,962	0.47
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>23,189,672</b>	<b>92.41</b>	<b>21,379,372</b>	<b>90.78</b>	<b>19,054,899</b>	<b>89.57</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>25,093,108</b>	<b>100.00</b>	<b>23,550,327</b>	<b>100.00</b>	<b>21,272,433</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุน (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	10,031,860	97.67	9,080,184	98.40	9,222,833	99.26
เงินปันผลรับ	7,235	0.07	10,575	0.11	4,866	0.05
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	169,635	1.65	87,967	0.95	-	-
รายได้อื่น	62,567	0.061	49,543	0.54	63,883	0.69
<b>รวมรายได้</b>	10,271,297	100.00	9,228,268	100.00	9,291,582	100.00
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	8,807,170	85.75	7,587,770	82.22	8,178,179	88.02
ค่าใช้จ่ายในการขาย	385,816	3.76	280,502	3.04	285,995	3.08
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	241,043	2.35	182,064	1.97	158,178	1.70
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	-	-	145,567	1.57
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	5,994	0.06
ขาดทุนจากการรับคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดทุน	-	-	103,190	1.12	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	9,434,029	91.85	8,153,526	88.35	8,773,913	94.43
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในการร่วมค้าและบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทาง การเงิน</b>	837,268	8.15	1,074,742	11.65	517,669	5.57
<b>และรายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>						
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,382,883	13.46	1,434,701	15.55	1,028,532	11.07
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	2,220,151	21.62	2,509,443	27.19	1,546,201	16.64
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	(3,477)	(0.03)	(6,620)	(0.07)	(33,994)	(0.37)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	2,216,674	21.58	2,502,824	27.12	1,512,207	16.28
<b>รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	(89,123)	(0.87)	(177,518)	(1.92)	(126,674)	(1.36)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	2,127,551	20.71	2,325,305	25.20	1,385,533	14.91
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	10.55		11.53		6.87	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	201,600,000		201,600,000		201,600,000	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ตรวจสอบแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		2,325,305	1,385,533
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(78,074)	(260,255)	261,991
ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทรวมที่จะขาย	(41,283)	-	-
ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทรวมที่ลดทุน	-	103,190	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	17,980	393,949	95,806
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(3,597)	(78,790)	(19,161)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง – สุทธิจากภาษีเงินได้	(104,974)	158,094	338,636
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,588)	(22,257)	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	318	4,451	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง – สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,270)	(17,806)	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(106,244)</b>	<b>140,288</b>	<b>338,636</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>2,021,307</b>	<b>2,465,593</b>	<b>1,724,169</b>



**งบกระแสเงินสด (ตรวจสอบแล้ว)**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	2,216,674	2,502,824	1,512,207
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	370,676	391,000	386,859
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,382,883)	(1,434,701)	(1,028,533)
ขาดทุนจากการรับคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดทุน	-	103,189	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	-	-	(18,515)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	145,567
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,270	2,949	1,577
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(49)	(10,863)	94,378
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	16,695	17,555	14,801
รายได้เงินปันผล	(7,235)	(10,575)	(4,866)
ดอกเบี้ยรับ	(50,592)	(40,443)	(52,879)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,477	6,620	33,994
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,168,033	1,527,555	1,084,590
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(234,781)	167,088	(374,248)
สินค้าคงเหลือ	482,796	(188,241)	(308,562)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(44,931)	68,699	(5,645)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	96	319	(575)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	118,761	367,293	221,030
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(19,587)	25,315	15,547
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(9,753)	(15,067)	(20,343)
<b>เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,460,634</b>	<b>1,952,961</b>	<b>611,794</b>
เงินปันผลรับ	132,364	154,046	80,853
ดอกเบี้ยรับ	52,761	34,222	63,845
จ่ายดอกเบี้ย	(3,477)	(6,620)	(33,994)
จ่ายภาษีเงินได้	(80,681)	(14,303)	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,561,601</b>	<b>2,120,306</b>	<b>722,498</b>

งบกระแสเงินสด (ตรวจสอบแล้ว) (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(241,232)	(1,712,050)	1,115,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(80,235)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	114,800	537,280	12,900
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	-	(2,110)	(15,777)
เงินสดรับจากการรับคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดทุน	-	224,258	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับเงินลงทุนระยะยาว	-	(12,143)	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(3,528)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	50,000	-	-
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,530	435	1,274
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(202,773)	(339,889)	(565,548)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(279,203)</b>	<b>(1,304,219)</b>	<b>467,614</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(443,394)	(474,017)	(1,463,615)
เงินปันผลจ่าย	(224,442)	(127,237)	(10,080)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(667,836)</b>	<b>(601,254)</b>	<b>(1,473,695)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>614,562</b>	<b>214,833</b>	<b>(283,582)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	220,271	5,438	289,020
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>834,833</b>	<b>220,271</b>	<b>5,437</b>
ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม:			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
เงินปันผลค้างจ่าย	-	13,884	-

### 1.3 อัตราส่วนทางการเงิน (งบการเงินรวม)

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2561	2560	2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.40	3.29	2.19
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.35	2.12	1.23
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.03	1.23	0.31
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.19	7.61	8.42
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	44	47	43
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.24	4.15	5.20
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	69	87	69
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	7	8	11
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	49	47	33
Cash Cycle (วัน)	64	87	79
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	12.21	16.44	11.33
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.65	11.17	6.45
อัตรากำไรอื่น (%)	14.11	16.13	9.88
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	203.47	208.97	121.53
อัตรากำไรสุทธิ (%)	20.71	25.20	14.91
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.55	11.50	7.61
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.75	10.38	6.61
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	78.10	80.99	53.15
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.42	0.41	0.44
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.08	0.10	0.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	473.37	321.31	22.25
อัตรากาจ่ายเงินปันผล (%)	28	20	30

14

## การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

### 1. การผลิต

ปริมาณการผลิตเส้นใยเรยอนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 อยู่ที่ 138,800 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกลือโซเดียมซัลเฟตมีปริมาณการผลิตอยู่ที่ 105,597 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน การผลิตในปีที่แล้วลดลงเนื่องจากการลดกำลังการผลิตตามเงื่อนไขของบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับหน่วยงานของจังหวัด

### 2. รายได้จากการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 10,032 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนจำนวน 9,080 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 952 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10 สาเหตุหลักมาจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น ปริมาณขายเส้นใยเรยอนในตลาดส่งออกต่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ในขณะที่ปริมาณขายในตลาดภายในประเทศลดลงร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ปริมาณขายเกลือโซเดียมซัลเฟตซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์พลอยได้อยู่ที่ 105,729 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีปริมาณขายอยู่ที่ 97,896 ตัน

### 3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 1,383 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนแบ่งกำไรจำนวน 1,435 ล้านบาทของปีก่อน ลดลงจำนวน 52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 เนื่องมาจากผลกำไรที่ปรับตัวลงของบริษัทร่วมบางแห่ง

### 4. รายได้อื่น

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 93 เนื่องมาบริษัทฯ มีการปฏิบัติตามนโยบายที่สอดคล้องกับการป้องกันความเสี่ยงภายใน
- เงินปันผลรับลดลงจำนวน 3.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 เนื่องมาจากรายได้เงินปันผลที่ลดลงจากบริษัทที่ลงทุน
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26 สาเหตุหลักเกิดจากดอกเบี้ยรับที่เพิ่มขึ้นจากเงินฝากธนาคารเนื่องจากเงินสดเพิ่มขึ้น

### 5. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 1,219 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16 สาเหตุหลักเนื่องมาจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นและราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักที่สูงขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 105 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38 สาเหตุหลักเนื่องมาจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นและค่าขนส่งสินค้าส่งออกที่สูงขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อม, CSR และด้านกฎหมาย
- ขาดทุนจากการรับคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดทุนลดลงจำนวน 103 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เป็นผลมาจากขาดทุนจากบริษัทร่วมในปีที่แล้ว

- ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจำนวน 3.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47 เนื่องจากเงินกู้ยืมลดลง
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50 เนื่องมาจากกำไรทางภาษีที่ลดลง
- บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ เป็นเงินจำนวน 1,409,447.- บาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (สำหรับปี 2560 : 1,298,694.- บาท) ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายอื่นด้วย

## 6. กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 2,128 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 2,325 ล้านบาทของปีก่อน ลดลงจำนวน 197 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น ราคาขายลดลง และกำไรที่ลดลงจากบริษัทร่วมบางแห่ง

## 7. ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีมูลค่า 25,093 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,543 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 615 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 279 เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน
- เงินลงทุนชั่วคราว-ตัวแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 241 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13 เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 226 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20 เนื่องจากปริมาณขายส่งออกที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงจำนวน 115 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 มาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมที่ได้รับในระหว่างปี
- สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 483 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25 เนื่องจากการลดลงของสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบบางส่วน
- สินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 110 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งซึ่งจัดกลุ่มใหม่จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52 สาเหตุหลักเกิดจากลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้น
- เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับเงินลงทุนระยะยาวลดลงจำนวน 12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งซึ่งจัดกลุ่มใหม่เป็นสินทรัพย์รอการขาย
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 264 เนื่องมาจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งในภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### **หนี้สิน**

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 1,903 ล้านบาท ลดลงจำนวน 268 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายละเอียดดังต่อไปนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 443 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมหมุนเวียน
- ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากมีกำไรทางภาษีในระหว่างงวด
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47 ส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้รายอื่นลดลง
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 105 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย และผลกระทบจากการแปลงค่าบการเงินของบริษัทร่วม

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เป็นจำนวน 23,190 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,810 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82 เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรสุทธิในระหว่างปี

## **8. การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน**

### **อัตราส่วนสภาพคล่อง**

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 4.40 เท่า เมื่อเทียบกับ 3.29 เท่าในปีก่อน โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 และหนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 16

### **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

บริษัทฯ ยังคงรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้อยู่ในระดับต่ำมาก โดยอัตราส่วนของหนี้สินทั้งหมดต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงมาอยู่ที่ 0.08:1 เมื่อเทียบกับปีที่ก่อนอยู่ที่ 0.10:1 เนื่องมาจากเงินกู้ยืมที่ลดลง

### **อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน**

อัตราค่าหมุนของสินทรัพย์ในปีนี้อยู่ที่ 0.42 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ 0.41 เท่า สินทรัพย์รวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลืออยู่ที่ 5.24 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ 4.15 เท่า

### **อัตราความสามารถในการทำกำไร**

อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 20.71 เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 25.20 สาเหตุหลักเนื่องจากราคาขายที่ลดลง ต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น และผลกำไรที่ลดลงของบริษัทร่วมบางแห่ง อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 9.55 เมื่อเทียบกับร้อยละ 11.50 ในปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากกำไรที่ลดลงและกำไรจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมบางแห่งลดลง